
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 3 - SERVIZI TECNICI 
 
 

N. 231 DEL 05/04/2024 
 

 
OGGETTO:  CIG B11BC2DD8F – SICURITALIA IVRI Spa – Via Belvedere 2/a – COMO - 

P.IVA 07897711003 – Servizio di sorveglianza area fiera “ 91° Sagra 
dell'Asparago di Santena”– affidamento e impegno di spesa. 

 

Responsabile del Servizio: Arch. Marcello DIMONTE 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 81 del 30.11.2023, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 143 in data 15.12.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2024;                     

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la Determinazione n. 522 del 09/11/2022 inerente l’affidamento della proroga 

triennale alla ditta SICURITALIA Spa del servizio ispettivo notturno delle proprietà comunali; 

  

DATO ATTO che il servizio di controllo espletato dalla ditta in oggetto ha permesso di verificare 

puntualmente le anomalie sospette, lungo il perimetro esterno delle proprietà pubbliche, e di 

dissuadere la presenza di eventuali intrusi; 

 

CONSIDERATO che al fine di permettere il regolare svolgimento degli eventi relativi al “Maggio 

Santenese”  è necessario garantire dal giorno 15/05 al giorno 28/05 un servizio di sorveglianza 

dell’area fiera; 

 

RICHIESTA alla ditta Sicuritalia Spa una proposta di organizzazione del servizio di vigilanza;   

 

VISTA l’offerta economica relativa al servizio proposta che quantifica in : 

€ 2.049,15  la somma necessaria al servizio di sorveglianza di un operatore per 13 giorni ; 

€    450,85 oneri Iva (22%)  

€ 2.500,00  il totale generale     

 

SPECIFICATO che l’offerta prevede :  

1. il servizio in presenza di un GPG in occasione della 91° sagra dell’asparago di Santena in 

p.zza Martiri dal 15/05 al 28/05; servizio notturno di 7 ore , dalle ore 00:30 alle 7:30;  

 

RICHIAMATO l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 che dispone che, con riferimento all’affidamento 

delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, le appaltanti 

procedano, per affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che la ditta in argomento:  

- ha depositato agli atti la dichiarazione inerente la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

della L.136/2000 e s. m. i.; 

- alla data odierna, risulta in regola con il DURC;    

 

CONSIDERATO che il presente affidamento rientra nel campo di applicazione della Legge 13 

agosto 2010 n. 136 e s. m. i. sulla tracciabilità dei flussi  finanziari e che a tal fine è già depositata 

agli atti la dichiarazione in merito;  

 
DATO ATTO che l'affidamento rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 

n.136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato 

registrato presso l'Anac ed e contraddistinto dal seguente CIG: B11BC2DD8F 

 

VISTI:  

- il D. Lgs. 36/2023; 

 - il D. Lgs. 267/2000;  

- il Regolamento di contabilità dell’Ente;  

 

TUTTO ciò premesso e considerato;  

DETERMINA 
 

1.  DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento. 

 

2. DI AFFIDARE alla società SICURITALIA INVRI Spa – con sede a Como in Via 

Belvedere 2/a  - p. iva 07897711003 il servizio di sorveglianza dell’evento/fiera “ 

91°sagra dell’Asparago di Santena”.  

 

3. DI IMPEGNARE per il servizio di vigilanza di cui in premessa la somma complessiva 

di Euro 2500,00 (comprensiva degli oneri Iva al 22%) imputando la spesa a carico del 

codice di bilancio 07.01.1.103 cap. 2088/100 "Sp. per manifestazioni turistiche e grandi 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

eventi : FIERA DELL'ASPARAGO DI SANTENA” - U.1.03.02.11.999 del Bilancio 

finanziario 2024/2026 gestione 2024 - esigibilità 2024; 

 

4. DI DAR ATTO che il CIG relativo a tale incarico/servizio è il seguente: B11BC2DD8F 

 

5. A norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento 

amministrativo è l’arch. Marcello DIMONTE, Responsabile Area Tecnica. 

 

6. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, del 

D.Lgs.n.267/2000.  

 

7. Avverso la presente determinazione, è ammessa , da parte dei soggetti legittimati e secondo 

le modalità stabilite dal D.Lgs. 02/07/2010 n° 104, proposizione di ricorso Giurisdizionale 

avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica. 

 

CIG B11BC2DD8F CUP  
CREDITORE SICURITALIA INVRI SPA 
IBAN  
P. IVA 07897711003 C.F. 07897711003 

IMPORTO LORDO € 2.049,15 IVA € 450,85 
CAPITOLO 2088 ARTICOLO 100 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2024    
IMPORTO ANNUALITÀ     
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Arch. Marcello DIMONTE  

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 


